[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  062/ 06

Senhor Presidente:

Considerando que foram feitos diversos pedidos ao Executivo solicitando informações a respeito do gerenciamento da Saúde Pública Municipal;

Considerando que o Executivo tem constantemente ignorado os pedidos deixando de responder as indagações sobre a contratação de pessoal, aquisição de equipamentos e serviços, inclusive requerimento nº. 052/05 (posterior a falta de informações prestadas pelo Senhor Prefeito Municipal), foi encaminhado ao Ministério Público da Comarca local, solicitando providências cabíveis, bem como para ser requisitado uma AUDITORIA DE GESTÃO ao Departamento Nacional de Auditoria do SUS-DIAUD/SP ;
Considerando as constantes reclamações dos usuários (pacientes) da rede municipal de saúde quanto ao mau atendimento;

Considerando que o vereador subscritor em conjunto com outros pares, apresentou requerimento nº. 41/2006, requerendo a formação de uma Comissão Especial de Inquérito para apurar os problemas as Secretaria Municipal de Saúde, o qual é datado de 09 de agosto de 2006 e, submetido a Plenário foi aprovado por unanimidade, na 34ª. Sessão ordinária da 14ª Legislatura realizada em 22/08/2006;

Considerando que em 20 de setembro de 2006 o DD. Presidente desta Câmara Municipal, através do Termo de Constituição de Comissão Especial, nomeou como membros da referida Comissão os seguintes vereadores: Pedro Terra, Marta Maria Almeida Lara, Antônio Sérgio Leal e Gilberto Roberto Kubica;

Considerando que em 03 de outubro de 2006, os vereadores nomeados para compor a Comissão reuniram-se e havendo impasse, não ficara decidido quem ocuparia os cargos de Presidente e Relator, pois assim agiram em cumprimento ao artigo 77 do RI.

Considerando que conforme preceitua o artigo 75, § 4º. do RI: A Comissão Especial de Inquérito que não se instalar e iniciar seus trabalhos dentro do prazo de quinze dias estará automaticamente extinta. Assim entendemos que a Comissão Especial de Inquérito nº. 003 de 20/09/2006, que foi designada para a apuração de possíveis irregularidades na Secretaria de Saúde Municipal, fato requerido no Requerimento nº. 041/2006, está extinta porque sequer se instalou e mais, iniciou seus trabalhos, isto devido ao impasse de seus membros para ocuparem os cargos de Presidente e Relator,
Considerando que o assunto tratado é de interesse público relevante e urgente a deliberar, uma vez que os fatos “em tese” irregulares praticados na Secretaria Municipal de Saúde vêm causando grave prejuízo aos usuários;

Considerando que nossa próxima sessão ordinária será realizada somente daqui a 18 dias, ou seja, dia 07.11.2006, e assim sendo referido assunto tão importante, ficará a espera da aprovação do presente requerimento para ser novamente tratado;

REQUEIRO inicialmente a V. Exa., que se digne convocar A Camara Municipal, para a realização de sessão extraordinária no próximo dia 25.10.2006, sugerindo-se às 13:00 horas, nos moldes dos Artigos 138 e 139, inciso I do R.I. (Pelo Presidente da Câmara), para apreciação do contido no presente requerimento quanto ao que se REQUER adiante;

 1) Seja o presente requerimento submetido à apreciação do Plenário desta Casa de Leis, pugnando desde já pela sua aprovação no sentido de ser formada uma nova Comissão Especial de Inquérito para apurar possíveis irregularidades e problemas na Secretaria de Saúde Municipal; e

2) Se aprovado o presente Requerimento na sessão extraordinária, que digne o senhor Presidente a suspender a referida sessão extraordinária, para já de pronto nomear os seus membros, para assim a Comissão se reunir imediatamente (durante a suspensão da sessão) e eleger respectivamente seu Presidente, Relator, Membro e Suplente. Pois assim, persistindo o impasse quanto ao empate para ocupação dos cargos, que a sessão seja retomada e já se decida imediatamente em plenário quais os vereadores nomeados a Comissão que ocuparão os cargos e funções de Presidente, Relator, Membro e Suplente. Desta feita a Comissão poderá instalar-se e iniciar seus trabalhos dentro dos quinze dias previstos no R.I. e não mais ser extinta como ocorrera com a anterior.

Câmara Municipal, 20 de Outubro de 2.006.

FÁBIO JERÔNIMO MARQUES

VEREADOR

[image: image1.jpg]